Hebraism, and commenting on the potential semantic difference between “these three are one” and “these three are unto one”.<sup>158</sup>

### 11. *Lutheran reactions to the dispute over the comma*

Erasmus’ ambiguous stance over the comma led to a variety of responses. Luther used Erasmus’ 1519 edition and annotations for his 1522 translation, but in addition to the fact that the comma was not present in the Greek text he used, he also declined to include it on textual and on theological grounds.<sup>159</sup> In 1527 Luther gave a series of lectures on the first letter of John, in which he explained why he stuck by his initial decision. It is clear that his opinions on this passage were determined largely by the judgment of Erasmus. Luther states that the

---

<sup>158</sup> Grotius, 1830, vol. 8, 196-197: “Quæ plurima Viri eruditi hoc de loco disseruere hic non repetam. Tantum dicam Manuscriptum illum antiquissimum cuius auctoritate plurimum utor [i.e. Codex Alexandrinus, GA 02, of the fifth century, of which Grotius possessed a collation], non aliud hic habere quam, Ὅτι τρεῖς εἰσιν οἱ μαρτυροῦντες, τὸ πνεῦμα, καὶ τὸ ὕδωρ, καὶ τὸ αἷμα [Quoniam tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua et sanguis], non adiecto illo quod et Syrus et Arabs legere, καὶ οἱ τρεῖς ἓν εἰσιν [et hi tres unum sunt]. Ego hanc quam ex Manuscripto posui lectionem, et quæ a multis aliis confirmatur libris veteribus, veram puto. Neque vero Arianis ablatas voces quasdam, sed potius additas, unde colligerent, *Patrem et Filium et Spiritum Sanctum* non esse *unum* nisi *consensu* quomodo *spiritus, aqua et sanguis in unum* testimonium consentiunt. Quod cum viderent Catholici, abstulisse quidem eos illud quod de Patre, Filio et Spiritu Sancto insertum fuerat, sed reliquisse illud *tres unum esse*, quia id ita positum ipsis nocere non poterat. Alios vero, relicto illo loco de Patre, Filio et Spiritu Sancto ibi quidem posuisse *unum sunt*; de spiritu vero, aqua et sanguine, *in unum sunt*, ut alius modus unitatis significaretur. Iohannes hic causam reddit cur locutus fuerit non de *Spiritu* tantum, cuius præcipua in hoc negotio est auc- [197] toritas, veram etiam de *aqua et sanguine*, quia in illis etiam non exigua est testimonii fides, et ternarius numerus in testibus est perfectissimus. Μαρτυροῦντες Hebræo more pro μάρτυρες [testes]. Solet autem vox *testis* etiam de rebus inanimis dici, ut Gen. 31: 48, 51.” The collation of Codex Alexandrinus made for Grotius is now in Amsterdam, University Library ms III H 17<sup>1</sup>; see Mendes da Costa, 1923, 20, n° 146; de Jonge, 1984a, 109 n32.